(7) Gregor., nuntiante discipulo. Et rectius: nam uni tantum Dominus loquitur.

A Ubi vero omni apostolorum collegio præcipitur: *Super montem excelsum, ascende tu qui evangelizas Sion* (*Isa. xl.*), nec buccina, nec tuba assumitur, sed montem ascendere jubetur, et propria voce personæ præcipitur.

B Illic autem, quia peccatores sunt, et deorsum quibus est nuntiandum, non jubetur in montem ascendere, sed tantum vocem exaltare sicut tuba et futura supplicia nuntiare, quia sicut mortui sunt resuscitandi: unde beatus Paulus ait: *Canet tuba, et mortui resurgent* (*I Cor. xv.*). Revera omnipotens Deus naturaliter pius est et misericors, qui etiam populum suum vocat peccatores et indignos; ac si diceret: Videant Judæi qualem patrem suis exigentibus culpis perdiderunt, qui etiam populum suum vocat eos, qui a se peccando recesserunt. Sequitur: *Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, quasi gens, quæ justitiam fecerit, et quæ judicium Dei sui non dereliquerit.* Quasi apertius de Judæis loqueretur Deus: *Me de die in diem, id est quotidie querunt eum, et si non corde, ad templum, et ad synagogas conveniendo, legem a me per Moysem datam inquirendo, et scire vias meas volunt;* actiones videlicet et voluntates meas, et hoc faciunt, *quasi gens quæ justitiam fecerit, et judicium Dei sui non dereliquerit.* Justitiam non fecerunt, quia idola adoraverunt, et judicium Dei sui, dereliquerunt, legem scilicet vel fidem veram, ex quibus justus vivit; et tamen vias Dei scire volunt. Ac si apertius illis Deus loqueretur, dicens: *Vos justitiam non fecistis et judicium meum derelquistis. Cor ergo exaudiā vos, sicut illos, qui hodie in Ecclesia justitiam faciunt, juste et pie viventes* (*Tit. iii.*), Christum verum Deum, et verum hominem confitentes. Quia ergo solis me labiis honoratis, corde autem longe a me receditis (*Matth. xv.*), me de die in diem non veraciter, simulate queritis, quæ præcipio facere non vultis, vestrae petitionis effectum obtinere minime potestis, *eo quod male petatis* (*Jac. iv.*). Quasi gens, inquit, *quæ justitiam fecerit, et quæ judicium Dei sui non dereliquerit.* Justitia Christus intelligitur, qui omnes justificat, qui Deus Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (*Joan. v.*). Judæi ergo justitiam non fecerunt, judicium reliquerunt, quia Christum, qui est justitia sempiterna, quæ de cœlo prospexit (*Psal. lxxxiv.*), negaverunt, dicentes: *Non est ipse* (*Psal. xiiii.*). Iterum subjugens, ait: *Rogant me judicia justitiae, et appropinquare Deo volunt.* Ecce alia Judæorum temeritas. Quasi enim in bona conscientia fidentes judicium justum postulant, secundum illud: *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum* (*Psal. xxv.*). *Rogant me*, inquit, *judicia justitiae.* Ac si diceret: *Rogant me, scilicet, ut faciam judicia justitiae, et quasi ideo non exaudiām, quia ipsi appropinquare Deo volunt non opere, sed tantum voce.* Unde dicitur: *Populus hic labiis me*

honoret, cor autem eorum longe est a me (*Math. xv.*). Deo enim non appropinquatur loco, sed merito. **Judei falsa justitia gloriantes Deum justitiae arguunt, quasi bona opera non respiciat, dicentes : Quare jejunavimus et non aspexisti; humiliavimus animas nostras, et nescisti?** Obliti sunt veteris historiæ, quia non respergit Dominus ad munera Cain (*Gen. iv.*), eo quod non recte cum fratre dividebat, cui charitatem Dei invidebat. **Quare, inquit, jejunavimus, et non aspexisti; humiliavimus animas nostras et nescisti?** Væ illis, qui esuriem putant esse virtutem. Unde est illud : **Jejuno bis in Sabbato** (*Luc. xviii.*). Ac si apertius dicerent : **Quare jejunavimus, et non aspexisti jejunum nostrum quasi gratum? humiliavimus, id est affiximus animas nostras jejunando, et non aspexisti?** id est non placuit tibi. Quibus respondens Dominus dicit : **Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis.** Quasi diceret : Ideo vestra non aspicio jejunia, quia sunt sine misericordia, nec pro me jejunatis, sed pro humana laude et vana gloria. Ideo forsitan Judæi sæpe jejunabant, ut repetendis debitibus vacarent. Ac si apertius diceret Dominus : **Ecce in die jejunii non mei, sed vestri invenitur carnalis voluptas vestra, in cibis videlicet laudioribus, voluntas autem mea non invenitur ibi in bonis operibus; quia, dum omnes debitores vestros repetitis, non jejunis et orationibus, sed repetendis vacatis (8) debitibus.** In hoc etiam quod non habentes debitores repetitis, mihi violentiam facitis. Jejunium ergo acceptum Deo non solum persictit abstinendo cibis, sed etiam ab operibus illicitis.

Iterum subjungens, ait : **Ecce ad lites, et contentiones, jejunatis, et percutitis pugno impie.** Ac si aperte dicat : Ecce ad lites et contentiones exterior homo vester jejunat; interior vero vescitur carnibus draconis, qui datus est in escam populis Aethiopum (*Ps. lxxiii.*). Exigitis etiam quæ non commodastis, et econtra resistentes, impie pugno percutitis Deus ergo non reprehendit jejunia, sed quæ obsunt jejunii. Ne ergo videatur reprobare jejunium, ut piissimus pater consulendo ait : **Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester.** Ac si diceret : Si vultis ut exaudiām vos, nolite jejunare sine operibus misericordiae sicut usque ad hanc diem, nec pro laude hominum, dum oratis in synagogis, et in angulis platearum, ut videamini ab hominibus; sed intrate in cubicula vestra, et clauso ostio, veraciter orate Patrem vestrum, ut audiatur in excelso clamor vester (*Math. vi.*). Iterum docens qualiter jejunare debant, ait : **Nunquid tale est jejunium, quod elegi, per diem affigere hominem animam suam?** Ac si apertius diceret : **Nunquid tale est jejunium quod elegi quale vos agitis, per totum videlicet diem non**

A emendare a moribus pravis, sed affligere hominem animam suam, abstinentia a cibis, non ab operibus illicitis? **Nunquid contorquere quasi circulum caput suum, et saccum, et cinerem sternere?** Quasi diceret : **Nunquid contorquere quasi circulum, inclinando scilicet ad pedes caput suum, vel in circuitu sicut monachi, exterius tantum, et saccum induere, et cinerem sub se sternere?** Quæ utique bona sunt, si bono animo stant. Ostendo quale jejunium Dominus reprobat, ostenditur etiam quale laudet, cum subinseretur : **Nunquid istud vocari jejunium, et diem acceptabilem Domino?** Non. **Sed hoc est magis jejunium, quod elegi; dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes.** Aperte hoc loco septuaginta Interpretes, pro colligationibus et fasciculis, B transulerunt, omnem scripturam iniquam consende, falsa videlicet chirographa, quibus sæpe pauperes deprimebant impie. Si enim impium est ab eis debitum exigere, qui non possunt reddere, multo magis ab illis, qui non debent. Ac si aperte diceretur : **Dissolve colligationes impietatis,** falsas scilicet chartas, quibus dicebant obligatos pauperes esse. **Solve fasciculos deprimentes,** falsa videlicet chirographa, quibus innocentes opprimebant generatores. Non prohibet in hac lectione sua repetrere, sed ostendit ab eis qui non possunt reddere, vi extorquere, vel ab eis qui non debent, debita exigere, impium esse. Dominus tamen qui non venit legem solvere, sed iuplere (*Matth. v.*) prohibet in Evangelio sua quemque repetrere. Moraliter autem colligationes impietatis, et fasciculos deprimentes, peccata intelligimus, quæ in die jejunii proximis dimittere jubemur, ut nobis dimittat Deus, et securi dicamus : **Dimitte nobis debita nostra** (*Matth. vi.*), etc. Sequitur :

D **Dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, et omne onus disrumpere.** Quasi diceret : Dimitte eos liberos a servitute, qui pro fame se vendiderunt, et qui confracti sunt longa servitute. Ut jam superius dictum est, sæpe Judæi detinebant pauperes in servitatem ultra terminum constitutum : **Et omne onus servitatis scilicet, vel peccati, disrumpere.** Iterum subjungens, ait : **Frangite esurienti panem tuum, et egenos, vagosque induc in domum tuam.** Ac si diceret : Non alienum, sed tuum panem. Et si totum non potes dare, ut multis prosit, frange saltem uni esurienti; et ne causeris de paupertate, quia multos non habes panes, ex ipso uno communica pauperi. Unde dicitur : **Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi** (*Psal. iii.*). Quod manducaturus eras, si non jejunares, da pauperibus, ut jejunium tuum non sit marsupii lucrum, sed satrūta animæ, et spirituale pabulum. **Et egenos, vagosque, a quibus non exspectes mutuum, induc (9) in domum conductam, etiamsi non habes tuam**

sic, sic nobis afflictis et paenitentibus a Deo dimittitur, quod injuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit relaxemus.

(9) Quoniam lectio Vulgatae juxta quam in co-

(8) Recte Greg., homil. 16, in *Evang.* neque... qui a debitore suo hoc quod dedit, repetit, aliquid injustum facit; sed dignum est ut quisquis se in paenitentia macerat, etiam hoc quod sibi juste convexit, interdicat;

propram. Si non habes panem, præbe lectum, et accipe cælum. Unde beatus Petrus: *Hospitales invicem sine murmuratione* (*I Petr. iv*). Forte dicit aliquis: Debitores non habeo, quid faciam, ut suscipiantur jejunium meum? Qui hoc dicit, frangat esurienti panem suum, et egenos vagosque inducat in domum suam, et acceptabile erit jejunium ejus. Allegorice panem esurientibus frangimus, cum fidem Christi, qui est panis vivus (*Joan. vi*), et Scripturam sacram, quæ nobis est spiritualis victus, aliis manifestamus. Egenos et vagos in domum inducimus, cum discordantes ad fraternalm pacem, et charitatis unitatem revocamus. Sequitur: *Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne desperaveris.* Ac si apertius diceretur: *Cum videris nudum, fide scilicet, virtutibus et operibus bonis, operi cum verbo videlicet et exemplo, juxta illud: Qui habet duas tunicas, del non habenti* (*Luc. iii*). Et carnem tuam, peccatorem scilicet tibi similem, ne desperaveris, considerans te ipsum, ne et tu tenteris (*Galat. vi*). Quasi diceret: Proximum in qualibet necessitate recognosce tui similem, mortalem, passibilem, unde dicitur: *Visitans speciem tuam, non peccabis* (*Job v*). Tropologicæ, qui jejunat ab omnibus malis, et vult jejunium suum respici, non solum declinet a malo, sed etiam faciat bonum, ut solvat omne vinculum iniquitatis, quo simplices hæreticorum fraudibus ligati sunt. Unde dicitur: *Declinantes in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniqitatem* (*Psal. cxiv*). Hujusmodi enim qui fracti sunt, dimittere debet vir ecclesiasticus, atque dissolvere omnem scripturam hæreticorum. Unde propheta: *Væ qui scribunt* (*10*) *iniquitatem* (*Isa. x*), etc.; frangat quoque doctrinæ panem esurientibus; nam Dominus fractos panes apostolis tradidit, quos eis in septem sportis, et duodecim coplinis comminutos, atque confractos in Evangelio (*Matth. xiv*), non integros sicut erant in lege dereliquit, ut haberent quod pauperibus erogarent, quos non habentes calorem fidei, et extra Ecclesiam algentes frigore infidelitatis, inopes atque peregrinos inducat in domum Ecclesiae, et operiat incorruptionis pallio, ut tunica Christi vestiti non mancant in scutulis, quod de eo legimus qui possessus a dæmonum legione in monumentis mortuorum habitabat nudus. Cumque hæc fecerit, carnem suam non despiciet, id est specialiter domesticos fidei, quos dixerunt septuaginta Interpretes, *domesticos seminis tui ne desperaveris.* Iterum subiungens, ait: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur.* Quasi diceret: *Cum hæc supradicta feceris, tunc erumpet, quasi sol in mane lumen tuum, et sanitas tua,* id est remissio peccatorum *citius orietur.* Sicut matutina lux dissolvit tenebras, ita lumen stram duntaxat domum jubemur egenos inducere, hanc interpretationem repugnare videatur, por quam recte Hieronymus lectionem Hebraicam subintulit, ut ex ea, quippe quæ careat adjectivo nomine *tuum*, illum sensum erueret. S. doctore in expositione sequitur glossographus, et hunc, ut

A veritatis fugat errorem. Iterum dicit: *Et anteibit faciem tuam iustitia tua, et gloria Domini colliget te.* Ac si apertius dicatur: *Justitia tua, id est bona opera anteibunt faciem tuam ad praesentiarn Judicis sive ad aeternam beatitudinem; et gloria Domini, id est Filius Dei de quo in Psalmis dicitur: Exsarge, gloria mea* (*Psal. lvi*); *colliget te in protectione misericordiae. Justitia, quæ Christus est, qui omnes justificat, anteibit faciem tuam ad gloriam.* Unde dicitur: *Vado parare vobis locum* (*Joan. xiv*): *et gloria Domini, ipse scilicet Christus, colliget te, id est suscipiet ad se, qui dixit: Ubi sum ego, illic et minister meus erit* (*Joan. xii*). Colliget te, inquit, ut glorificeris apud Deum et homines. Sequitur: *Tunc invocabis, et Dominus exaudiet. Quasi* **B** diceret: *Invocabis corde, ore, opere; et Dominus cuius voluntatem fecisti, exaudiet te, id est beneficiis respondebit. Clamabis et dicet: Ecce adsum ad remunerandum, qui adsui in boni operis auxilium.*

Iterum qualiter semetipsum emendare, et proximis misereri debeat, admonens, dicit: *Si abstuleris de modo tui catenam, et desieris digitum extendere, et loqui quod non prodest. Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, orientur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies.* Ac si apertius diceretur: *Si abstuleris de medio tui catenam peccatorum, de qua dicitur: Funes peccatorum circumplexi sunt me* (*Psal. cxviii*); *et desieris digitum extendere, id est notare proximos, vel eis detrahere, hoc est non solum non cogites, et non facias hæc, sed ne detrahas proximo: Et cessaveris loqui quod non prodest, sed obest: cum effuderis larga pietate animam tuam, id est voluntatem compatientem esurienti, panem videlicet corporalem, vel spiritualem, et animam afflictam quacunque angustia repleveris quocunque beneficio, non solum sustentando, sed etiam, si potes, satiando, orientur in tenebris peccatorum tuorum fungandis lux tua, id est Christus, et tenebrae tuae, id est peccata tua erunt sicut meridies, hoc est sicut claritas iustitiae. Unde dicitur: Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*). Etiam subdens, ait: *Et requiem dabit tibi Dominus Deus tuus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit.* Ac si diceret: *Cum tenebrae tuae fuerint sicut meridies, tunc etiam Dominus Deus tuus dabit tibi æternam requiem, et implebit splendoribus animam tuam, virtutibus scilicet, vel Deitatis visione, secundum illud Davidicum: Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum* (*Psal. cix*); *et ossa tua liberabit, virtutes scilicet, ne deficiant; vel corpus tuum in die iudicii suscitabit, et ab igne perpetuo simul et animus semper, Martinus noster.*

(10) Nec Glossa nec noster auctor unde hanc lectionem sumperserint, retulerunt, cum nec Vulgata, nec Hieronymus in hunc locum, nec eam Septuaginta sequantur. Nihilominus ex Hieronymo ad cap. *lxvi* *Isaiae* translata est.

mam liberabit. Sequitur: *Et eris quasi hortus ir-*
riguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficit
aqua. Hortus irriguus paradisu voluntatis est,
 quem plantavit Dominus Deus a principio, id est
Ecclesia. Fons in medio paradisi Christus est, cu-
 jus non deficiunt aquæ spiritualis doctrinæ, quæ
Ecclesiam irrigant, et hoc est, *eris quasi hortus ir-*
riguus. O fidelis anima vel sancta Ecclesia! Dic-
 tur ergo apertius: O fidelis anima vel sancta Ee-
 clesia! eris quasi hortus irriguus, virtutum vide-
 licet floribus et bonorum operum fructibus conspi-
 ciens, et sicut fons aquarum spiritualium, id est
 similis Christo capiti tuo: quia, *cum apparuerit,*
similes ei erimus (*I Joan. iii*): *cujus non deficit*
aqua; *qui cœlum et terra transibunt, verba autem*
mea non transient. (*Marc. xiii*). *Et ædificabuntur, in-*
quit, in te deserta sæculorum; fundamenta genera-
tionis et generationis suscitabis. Judæi referunt hæc
 ad restorationem, quæ facia est sub Zorobabel, et
 Iesu sacerdote magno, vel ad illam, quam delirant
 futuram in ultimo; sed melius ac verius ad Ec-
 clesiam referuntur. Fundamenta ergo Ecclesiæ pa-
 triarchas, prophetas, apostolos, et similes illis di-
 cit: unde Psalmista: *Fundamenta ejus in mon-*
tibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super om-
nia tabernacula Jacob (*Psal. lxxxvi*). Fundamenta
 igitur Ecclesiæ sancti Patres Veteris et Novi Testa-
 menti sunt. Christus vero fundamentum est om-
 nium, preter quod, ut ait Paulus, *nemo potest aliud*
peccare (*I Cor. iii*). Dicatur itaque apertius: O Ec-
 clesia! præter supradicta ædificabuntur in te per
 te deserta sæculorum, conventicula scilicet Ju-
 dæorum, que propter incredulitatem fuerant de-
 partita; fundamenta generationis et generationis
 utriusque populi suscitabis credendo, et confitendo
 Christum verum hominem, et verum Deum. Etiam
 Ecclesiæ doctorem congratulando alloquitur, di-
 cens: *Et vocaberis ædicator sepium, avertens se-*
mitas (*ii*) *iniquitatum.* Ac si diceret: O Ecclesiæ
 doctor! vocaberis ædicator sepium, id est sanctarum
 doctrinarum, quibus munitur Ecclesia; aver-
 tens semitas iniuitatum, id est errorum, in veram
 pacem et quietem, quæ Christus est.

Iterum subjungens, ait: *Si averteris a Sabbato*
pedem tuum facere voluntatem tuam in die sancto
meo, et vocaberis Sabbathum delicatum et sanctum
Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non
facis vias tuas, et non invenitur voluntas tua, ut lo-
quaris sermonem: Tunc delectaboris super Domino,
et sustollam te super altitudinem terræ, et cibabo te
hereditate Jacob patris tui. Quasi diceret: Si aver-
 teris a Sabbato pedem tuum, ne transgrediaris, hoc
 est ne mala facias in die sabbati, facere voluntatem
 tuam carnalem in die sancto meo, qui est omni tem-
 pore celebrandus, et celebrans Sabbathum Domino de-
 dicata, vocaberis Sabbathum delicatum, id est Deo

(ii) In nulla ex editis versionibus hanc lectionem
 reperies. Sed Cassianus, collatione 14, cap. 13,
 eodem modo legit, quamvis non placuerit Pe-ro

A acceptum, et sanctum Domini gloriosum, hoc est
 purum; et in operibus tuis glorificaveris eum, diem
 videlicet Sabbathi, dum non facis vias tuas, actiones
 scilicet pravas, et non invenitur voluntas tua, ut
 scilicet nec opere pecces, nec voluntate; et ut non
 loquaris sermonem otiosum; tunc scilicet cum su-
 pradicta feceris, delectaberis super Domino, non in
 mundanis. Unde dicitur: *Delectare in Domino;* et
 dabit tibi petitiones cordis tui (*Psal. xxxvi*). *Et su-*
stollam te super altitudinem terræ viventium, in æ-
ternam videlicet beatitudinem, id est in sublimitate
æternæ stabilitatis, hoc est enim solum elementum
immobile et solidum. Unde dicitur ad Lotb: *In*
monte salvum te fac (*Gen. xix*). *Et cibabo te heredi-*
tate Jacob patris tui, patria scilicet vera coelesti,
 B *quam dedi Jacob, cuius filius es per fidem et opera-*
tionem, vitia et peccata supplantando. Cujus enim
 quisque imitator fuerit, ejus dicitur filius; tunc
 nimis peccata et vitia supplantamus, si veraciter
 poenitendo, non solum a cibis, sed etiam a vitiis
 jejunamus. Per jejunia namque et misericordias
 opera supplantantur vitia; nostrum quippe acce-
 ptum sit jejunium, quando mens interius flagrat
 dilectione Dei et proximi, et manus exterius li-
 benter ministrat pauperi; in multis quoque delin-
 quimus, sed per humilem poenitentiam, nos veniam
 consequi a Deo credimus: ipse interius exteriusque
 non solum cogitationes, sed et omnia opera nostra
 subtiliter conspicit, et tamen nobis de peccati per-
 petratione inerentibus clementer ignoscit. Omnes
 actus nostros, nullo impediente obstaculo considere-
 rat, sed per lacrymarum compunctionem pie nobis
 culpas relaxat. Unde beatus Job divinæ cognitiois
 excellentiam solerter intelligens, ac de suis peccatis
 suppliciter veniam postulans, dicebat Deo:

Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce
peccatis meis (*Job xiv*). Gregorius (12): Gressus
 nostros Deus dinumerat, cum singula quæque no-
 stra opera propter retributionem signat. Quid enim
 in gressibus, nisi unaquæque nostra actio designatur? Omnipotens itaque Deus, et gressus dinume-
 rat et peccatis pareit, quia et subtiliter acta nostra
 considerat, et tamen haec poenitentibus misericor-
 diter relaxat. Qui et duritiam in peccantibus con-
 spicit, sed tamen hanc, præveniente gratia, ad po-
 enitentiam emolliit. Culpas ergo enumerat, cum nos
 ipsos ad singula, quæ fecimus, deslenda convertit:
 quas misericorditer relaxat, quia eas, dum nos pu-
 nimus, ipse nequaquam in extremo examine judi-
 cat, Paulo attestante, qui ait: *Si nos metipsos judi-*
caremus, non utique judicaremur (*I Cor. xi*): unde
 adhuc subditur: *Signasti quasi in sacculo delicta*
mea, sed curasti iniuitatem meam. Signata sunt
 quasi in sacculo delicta nostra, quia hoc quod nos
 exterius agimus, nisi poenitentia interveniente di-
 luerimus, in secreto judiciorum Dei sub quadam oc-

culatione servatur, ut quandoque etiam de sigillo secreti exeat ad publicum judicii; unde etiam per Moysen dicitur: *Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? in die ultionis reddam illis* (Deut. xxxii). Cum vero pro analis quæ fecimus, disciplinæ flagello atteriuntur, et hæc per pœnitentiam destemus, iniquitatem nostram signat et curat, quia nec inultam hic deserit, nec in judicio puniendam servat. Signat igitur delicta, quia ea hic subtiliter attendit, ut feriat; curat vero quia hæc per flagellum funditus relaxat, unde iniquitatem quoque illius persecutoris sui, quem in terra prostraverat, signando curavit, cum de illo ad Ananiam dixit: *Vas electionis mihi est iste ut portet nomen meum coram regibus et gentibus et filiis Israel. Ego enim ostendam ihi quanta oporteat eum pro nomine meo pati* (Act. ix). Cum enim adhuc pro transactis excessibus venturas minatur passiones, profecto hoc quod deliquerat, in corde signatum tenebat; sed procul dubio delicta ejus signando, curaverat, quem vas electionis vocabat. Vel certe peccata nostra signantur in sacculo, cum mala quæ fecimus, sollicito semper corde pensamus. Quid namque est cor hominis, nisi sacculus Dei? ubi dum studiose conspicimus per quanta delinquimus, peccata nostra quasi in Dei sacculo signata portamus. An non peccatum suum David signatum tenebat in saeculo, qui dicebat: *Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum maximum contra me est semper?* (Psal. L.) Et quia culpas, quas nos intuendo, et pœnitendo cognoscimus, pius nobis Conditor relaxat, recte post signata in sacculo delicta, subjungit: *Sed curasti iniquitatem meam.* Ac si aperte dicat: Quæ modo signas, ut pœnitendo videam, agis procul dubio, ne in retributione videantur. Per pœnitentiam quippe, ut nubem percata delentur, et quasi nebulam, ne in judicio appareant, annullantur. Per cordis contritionem, et dignam de communissis satisfactionem peccatorum veniam consequi credimus, et Deo, a quo peccando longe recessimus, appropinquare non dubitamus. His ergo sanctæ Quadragesimæ diebus jejuniis et vigiliis necesse est, charissimi, ut corpora nostra castigemus, si Deum habere propitium querimus. Quæramus eum insistendo operibus bonis, quatenus illum invenire placatum possimus in die necessitatis. Sciendum tamen est, quia qui illum in præsenti vita bona operando non quæsierit, in futura eum minime invenire poterit, quod Isaïas propheta testatur, dicens:

Quærite Dominum, dum inveniri potest; invoke cum dum prope est (Isa. Lv). Ac si diceret: Quærite Dominum sive, opere et simplicitate, dum inveniri potest, id est dum vivitis, dum pœnitentiae locus est; invoke eum in veritate, dum prope est, scilicet dum tempus habemus. Unde beatus Paulus ait: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Modo potest inveniri Deus merito sivei, et non potest videri; in futuro autem videbitur, et tamen a peccatoribus non invenietur.

A Quasi diceret: Quærite Dominum toto corde, dum prope est, ne vestris vitiis recedat a vobis, qui appropinquat appropinquabitibus sibi, et laetus occurrat filio revertenti (Luc. xv). Quærite ergo illum bona operando in hoc præsenti saeculo, si eum quæritis invenire placatum in futuro. Sequitur: *Delinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum quoniam multus est ad ignoscendum.* Ac si aperte dicat: Delinquat impius viam suam pravam, hoc est declinet a malo, et faciat bonum, et vir iniquus cogitationes suas pessimas, de quibus dicitur: *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* (Matth. ix) et revertatur bona operando ad Dominum, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat (Ezech. xviii); et ad Deum nostrum, quoniam ut clementissimus pater multus est, id est multum misericors est ad ignoscendum. Iterum subjungens, ait: *Nous enim cogitationes meæ, cogitationes vestreæ, neque viæ vestreæ, viæ meæ.* Ac si aperte dicat: Ne putetis difficile esse quod spondeo, considerate quod inter mea et vestra consilia multa sit differentia; et quanta naturæ, tanta voluntatis diversitas. Quasi diceret: Et misereri volo, et possum, quia cogitationes meæ non sunt mutabiles, sicut cogitationes vestreæ in deterius mutantur, ut in libro Psalmorum scribitur: *Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum et reprobat consilia principum* (Psal. xxxii). De meis autem cogitationibus dicitur: *Consilium Domini in æternum manet: cogitationes cordis ejus in generatione et generationem* (ibid.). Non sunt ergo cogitationes meæ, cogitationes vestreæ, neque viæ vestreæ pravae, viæ meæ rectæ dicit Dominus, quia sicut exaltantur cœli à terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestreis, et cogitationes meæ a cogitationibus vestreis. Ac si diceret: Sicut exaltantur cœli angelorum a terra hominum, sic exaltatae sunt viæ meæ rectæ a viis vestreis pravis, et immobiles atque inscrutabiles cogitationes meæ a cogitationibus vestreis, quoniam vanæ sunt. De quibus dicitur: *Cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire* (Psal. xx).

Alia similitudine ostendit Isaïas, quia multus est ad ignoscendum, dicens: *Et quomodo descendit imber et nix de celo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti;* sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Ac si aperte dicat: *Quomodo descendit imber et nix de celo,* id est evangelica doctrina de nubibus, hoc est de apostolis; *et illuc ultra non revertitur, sed dilectione Dei et proximi inscribat terram,* id est terrenorum corda, et infundit eam aqua viva de qua dicitur: *Flumina de ventre ejus fluunt aquæ riva* (Joan. vi), et sic germinare eam facit fructus justitiae, et dat semen serenti, id est filios spirituales prædicatori verbum Dei (qui enim seminant in lacrymis in gaudio metent [Psal. cxxv]), et panem

spiritualis doctrinae comedenti, se videlicet in sanctis disciplinis exercenti. Unde dicitur : *Nolle panem tuum super aquam, quia in multitudo dierum tuorum invenies eum* (Eccl. xi), hoc est panem doctrinæ tuæ, et gratiam spiritualem cunctis infunde, et in novissimo præmia recipies. Sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Hic a Deo Pater sit promissio de salute Iudeorum et gentium. Ac si Deus Pater apertius loqueretur dicens : *Sic erit Verbum meum quod egredietur de ore meo, Filius meus scilicet qui in principio erat Verbum, et Verbum erat apud me, et Deus erat Verbum* (Joan. i). Cum venerit plenitudo temporis, omnia supradicta perficiet, Verbum, inquit, quod egredietur de ore meo, juxta illud videlicet quod scribitur in Proverbii : *Ego ex ore Altissimi prodiui* (Eccli. xxiv).

Aliter. *Verbum quod egredietur de ore meo*, de ore scilicet prophetarum et apostolorum, per quos Christus prædicabitur populis. Os enim Dei Patris Christus est, per quem Deus Pater mundo manifestatus est. Unde ipsi dicit in Evangelio : *Pater manifestavi nomen tuum hominibus* (Joan. xvii). Os etiam Christi sancti prædicatores fuerunt, qui eum universum mundum prædicaverunt. Sequitur : *Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volu*, et *prosperabitur in his ad quæ misi illud*. Ac si diceret Dens Pater : Postquam Verbum mihi ecclæsternum, quod egredietur de ore meo ad liberandum humanum genus, perfecerit voluntatem meam in novissimis diebus, iterum redibit ad me acquisito regno, et sedebit a dextris meis secundum illud Psalmistæ : *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (Psal. cix)*. Non revertetur, inquit, ad me vacuum, sed faciet de redemptione humani generis, quæcumque volui. Unde est illud evangelicum : *Pater non reliquit me solum quia quæ placita sunt ei, facio semper* (Joan. viii). Et prosperabitur in his ad quæ misi illud. Quasi diceret : Prosperabitur etiam secundum hominem in his ad quæ misi illud, prædicando scilicet et ad fidem populos convertendo. Unde dicitur : *Et Jesus proficiebat ætate et sapientia apud Deum et homines* (Luc. ii).

Derelinquat ergo impius, ut supradictum est, viam suum pravam, et vir iniquus cogitationes suas pessimas, et revertatur toto corde ad Dominum, poenitendo, et non tantum gravia peccata, sed et venialia in hoc jejunii tempore lugendo; quia multa levia efficiunt (13) unum grande, sicut solent ex

(13) Eadem est sententia Isidori iisdem verbis explicata lib. in Sent., cap. 18; Aug. quoque tract. 12, in Joan., circa fin. ait: *Minuta plura peccata si negligantur, occidunt*. Et in Serm. De decem chordis, cap. 11: *Noli illa (quodidianæ peccata) contemnere quia minora sunt, sed time, quia plura sunt... Minuta sunt non magna..... sed bestie plerisque minuta multæ nescant, etc.* Sed quanvis haec ita sint, tamen pro certo habendum quod asserit D. Thomas, nempe : *Peccatum renale fieri mortale, si sic intelligatur, quod ex multis peccatis venialibus integraliter constitutum unum peccatum*

A minutis et parvis guttis immensa flumina crecere. Levia vero, id est venialia peccata si per paenitentiam dimissa non fuerint in hoc sæculo, per ignem transitorum purgabuntur in futuro; graviora autem vel criminalia, si per quotidianas lacrymas et per dignam satisfactionem hic non fuerint dimissa, in futuro nihilominus erunt insolubilia ac dannabilia. Unde Paulus apostolus ait : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superadficaverit, aurum, argentum, lapides pretiosos, senum, ligna, stipulum, uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabit, quia uniuscujusque opus ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superadficat, mercedem accipiet; et si cuius opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem* (1 Cor. iii). (14) Multi lectionem istam male intelligentes falsa securitate decipiuntur, dum credunt quod superfundamentum Christi peccata capitalia adfiscant, et peccata ipsa per ignem transitorum possint purgari, et sic postea ad vitam æternam pervenire. Intellexus iste, dilectissimi fratres, corrigendus est, quia non capitalia, sed minuta peccata purgantur, quia ipsi se seducunt, qui sibi in illo transitorio vel purgatorio igne taliter blandiuntur.

C De ipsis tamen majoribus sive minoribus peccatis aliqua commemoranda sunt, ne se aliquis inanitor excusare conetur et dicat : Nescio quæ sunt venialia vel criminalia peccata. Nos autem breviter ex venialibus sive criminalibus quædam dicamus, ne peccantibus desperationem faciamus. Sacrilegium videlicet, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, perjurium, rapina, avaritia, superbicia, iracundia, ebrietas, et si quæ sunt talia. Si ergo aliquis ista sibi graviora peccata dominari cognoverit, nisi digne paenituerit eaque longe ante eum lacrymis, suspiriis, jejunis et largis elemosynis emendaverit, in illo transitorio igne purgari non poterit, sed æterno, ut credimus, incendio ardebit. Ideo transitorius ignis dicitur quia per eum quorundam electorum anime transire ad requiem creduntur; vel quod transeat, nec in æternum permaneat. Leviora autem peccata licet pluribus sint nota, ex eis tamen propter minus intelligentes dicamus aliqua. Quoties in cibo, vel potu plus accipimus quam necesse est; si plus loquitur aliquis, vel lacet quam oportet; si pauperem importune petentem exasperat, et si sanus corpore aliis jeju-

D mortale, falsum est: non enim omnia peccata venialia de mundo possunt habere tantum de reatu, quantum unum peccatum mortale.... Si vero id intelligatur, quod multa venialia faciunt unum mortale dispositum sic verum est. Hoc in sensu loquuntur Aug., Isid. et Martinus.

(14) Videas Augustinum in lib. De fide et oper., cap. 15 et 16; in Enchirid. ad Laurent. cap. 68, et Quæst. 1 De questionib. ad Dulcid. Consulas etiam librum De ordin. creaturarum Isidoro ascriptum, cap. 14, apud Spicilegium Acheryanum, tom. I.

nautibus prandere presumat, et somno deditus tarde ad ecclesiam surgat; uxorem habens si eam excepto filiorum desiderio, cognoverit; si carceratos et infirmos non visitaverit; si discordes ad concordiam non revocaverit; si otiosis verbis intentus fuerit; si incaute juraverit; si aliquem maledixerit, cum scriptum sit: *Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. vi)*; vel si aliqua interdum illicita cogitaverit, haec, et his similia ad minora pertinent peccata, sine quibus haec praesens vita transiri non valet: et ideo continuis orationibus, largioribus eleemosynis, jejuniis, et ceteris misericordiae operibus, maxime quae per eorum indulgentiam, qui in nos peccant, assidue redimantur. Quidquid enim de istis peccatis minimis, id est venialibus, a nobis redemptum in hoc saeculo non fuerit, igne transitorio purgandum est. Sed si veraciter poenitentiam agimus, et tribulationibus pro Deo affligimur, et si in adversitatibus Deo gratias agimus, et minus nos confitemur pati, quam meremur, peccata ipsa in hoc saeculo purgantur, ut in futuro ignis purgatorius aut parum aut nihil inveniat quod exurat. Tandiu enim, ut sancti doctores asserunt, in illo purgatorio igne moras habebimus, donec peccata consumantur, quae commisimus. Dicunt etiam quia ignis ille durior est, quam quidquid in hoc saeculo penarum aut videri, aut sentiri, aut cogitari potest.

Gregorius etiam in libro (15) *Dialogorum* Petro interroganti, utrum post mortem purgatorius ignis credendus sit, satis convenientia introducens testimonia, non solum de purgatorio, verum etiam de eterno igne, ita respondens ait: « *Ambulate, inquit Dominus, dum lucem habetis ne tenebra vos, comprehendant (Joan. xii)*: Per prophetam quoque ipse Dominus ait: *Tempore accepto exaudivi te (Isa. XLIX)*, et in die salutis adjuri te (item 16) propheta: *Quare Domini dum inveniri potest, invoke eum dum prope est (Isa. LV)*, quod Paulus apostolus exponens, dicit: *Ecce nunc tempus accepitabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*. Salomon quoque ait: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu prosperas (Ezech. ix)*. David quoque ait: *Quoniam in saeculum misericordia ejus (Psal. cv)*, ex quibus nimirum sententia constat, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in judicio presentatur; sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod Veritas dicit: *Si quis in Spiritu sancto blasphemiam dizerit, non remittetur ei nec in hoc saeculo, nec in futuro (Matth. xii)*. In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam vero in futuro posse relaxari: quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia

A de quibusdam conceditur; sed tamen, ut praedixi, hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse creditum est, sicut est assiduus otiosusque sermo, inumoderatus risus, vel peccatum curae rei familiaris, quae vix sine culpa etiam ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant, sciunt: aut in rebus non gravibus error ignorantiae, quae cum tanta etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita possitis minime fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat, Christum esse fundamentum atque subjungat: *Si quis superaedificaverit super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, senum, stipulam; uniuscujusque opus quale sit ignis probabit, si cuius opus manserit, quod superaedificari, mercedem accipiet; si cuius opus arserit detrimentum patietur; ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem*. Quamvis hoc de igne tribulationis in hac vita nobis adhibito possit intelligi; tamen si quis haec de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicite est, quia illum dixit, per ignem posse salvari, non qui super hoc fundamentum ferrum, æs, vel plumbum edificat, id est peccata majora, et idcirco duriora, atque tunc insolubilia, sed ligna, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quae ignis facile consumat. »

B Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus meruerit, ut illic obtinere salutem possit. Si ergo dilectissimi ardorem utriusque ignis purgatorii scilicet et aeterni evadere querimus, necesse est ut non solum gravia, sed et levia peccata vitemus. Si a futurae vitae cupimus liberari incendiis, oportet nos vitam nostram corrigere non solum a gravioribus, sed etiam a levioribus culpis. Emendemus peccata nostra per puram confessionem, dum adhuc vivimus, ne post hanc vitam gehennæ tradamur ipsis. Peccata namque vulnera sunt animæ. In hoc igitur sacro jejunio, dum tempus habemus, vulneribus animæ medicamenta poenitentiae apponamus, ne subito preoccupati die mortis queramus spatiū poenitentiae, et inveneri non possimus. In hac enim tantummodo salutis die conceditur nobis licentia poenitentiae. Qui devote illam in hoc acceptabili tempore non acceperit, in futuro eam nequaquam invenire poterit. Unde beatus Job inter cetera, quae ad eruditionem sanctæ Ecclesiæ protulit, loquitur, dicens: *Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in judicium (Job xxxiv)*.

C Gregorius (17) « Versus iste tanta majore disputatione indiget, quanto hoc quod dicit, si negligatur, acrius dolet. Hic nimirum non illud iudicium designatur, quod per aeternam retributionem puniri, sed quod mente conceptum per confessionem diluit: ad illud quippe venire non desiderat, quisquis se per illud damnare formidat. Dum ergo disponit testimonium alterum Isaiae, non vero istud.

(15) iv, cap. 39.

(16) Quæ uincis incluđimus, in Gregorio desiderantur, et superflua esse videntur; nam Paulus ex-

(17) Lib. xxv *Moral.*, n. 12.

citur : *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium, profecto ostenditur esse quoddam judicium, quod quandoque etiam a damaatis et reprobis desideretur. Et quod est illud judicium, nisi hoc de quo Paulus apostolus dicit : Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur (I Cor. xi).* Et de quo per prophetam dicitur : *Non est judicium ingressus eorum (Isa. lxx);* et de quo David ait : *Honor regis judicium diligit (Psal. xcvin);* ut videlicet, quia qui jam Dominum honorat ex fide, sollicite judicet, quid ei debeat in operatione. Unde rursus scriptum est : *Judicare coram Domino, et expecta eum (Job xxxv);* coram Domino judicatur qui corde Dominum conspicit, et actus suos sub ejus presentia sollicita inquisitione discerbit, quem tanto quisque securus (18) expectat, quanto quotidie vitam suam suspectus examinat : qui enim ad æternum ejus judicium venerit, non jam coram illo, sed ab illo judicatur. De hoc quoque mentis judicio obliviscenti animæ per prophetam Dominus dicit : *Reduc me in memoriam, ut judicemur simul; narra si quid habes ut justificeris (Isa. xlvi).* Debet enim uniuscuiusque mens et causas suas apud Dominum, et causam Domini contra se sollicita inquisitione discutere. Debet eante pensare vel quæ ab eo bona percepit, vel quæ mala bonis illius perverse videndo responderit : quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant. Unde bene Salomon ait : *Cogitationes justorum judicia (Prov. xii)* : accedunt enim ad secretarium judicis intra sinum cordis, et considerant quam districte quandoque feriat, qui diu patienter expectat ; metuant in his quæ se egisse meminerunt ; puniant flendo, quod perpetrasse intelligunt ; subtilia timent divina judicia, etiam de his quæ in semetipsis intelligere fortasse non possunt. Vident enim videri divinitus, quod ipsi in se per humanitatem non vident, conspiciunt districtum judicem, qui quo tardius venit, eo severius percudit. Sanctorum etiam Patrum residere conventum cum eo pariter contemplantur, eorumque vel exempla, vel dicta se contempsisse reprobendunt, atque in hoc secreto interioris judicii ipsa mentis suæ execuzione constricti, poenitendo feriunt, quod superbiendo commiserunt. Ibi namque adversum se quidquid se impugnat, enumerant ; ibi ante oculos suos, omne quod delleant, coacervant ; ibi quidquid per iram districti judicis decerni posse inveniunt ; ibi tot patientur supplicia, quot patiuntur.

Nec deest in hoc judicio mente conceptio omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat : nam conscientia accusat, ratio judicat, timor alleget (19), dolor excruciat. Quod judicium eo certius punit, quo interius sçevit, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim, cum causam hujus examinis contra se aggredi cœperit, ipse

A est exactor, qui exhibet ; ipse reus, qui exhibetur. Odit qualem fuisse se mēminit, et ipse, qui est, semetipsum insequitur illum qui suit, atque ab ipso homine adversus semetipsum sit quædam in animo rixa parturiens cum Deo pacem. Hanc cordis rixam Dominus requirebat cum per prophetam dicebat : *Attendi, et auscultavi : nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat paenitentiam super peccata suo, dicens : quid feci ? (Jer. viii).* Ista humani cordis rixa Dominus placatus est, cum prophetæ suo de Achab rege semetipsum accusante, vel reprehendente loqueretur dicens : *Vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus (III Reg. xxi).* Quia ergo in potestate nostra est internum mentis nostræ contra nos subire judicium, recognoscendo accusamus nosmetipsos quales fuimus ; poenitendo torquemus ; non cessemus, dum licet, judicare quod fecimus ; audiamus iterum caute quod dicitur : *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium.* Reproborum namque esse proprium solet, semper prava agere et nunquam quæ egerint, retractare. Omne enim quod faciunt cæca mente pertransiunt, factumque suum, nisi cum puniti fuerint, non agnoscant. At contra electorum est actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutere, et omne, quod turbidum profluit, ab intimis exsiccare. Sicut enim non sentimus quomodo crescent membra, proficit corpus, mutatur species, nigredo capillorum albescit in canis; omnia hac nobis nescientibus aguntur in nobis, ita mens nostra per momenta vivendi ipso curarum usu, a semetipsa permittatur, et non agnoscimus, nisi vigilanti custodia ad interiora nostra residentes, projectus nostros quotidie, defectusque pensemus. Hoc ipsum enim in hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem est ire; et cum indiscussa mens relinquitur, in quodam senio torporis sopitur; quia sui negligens et propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis, dum nescit, s̄enescit. Unde et per prophetam super Ephraim specie dicitur : *Comederunt alieni robur ejus et nescivit; sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit (Ose. viii).* Cum vero semetipsam querit, et subtiliter prenō D tendo se discutit, ab hac ipsa vetustate sua lota lacrymis, et mœrere incensa renovatur, et quæjam pene inveterata fuerat, per subministrata interni amoris studia novum calet. Unde Paulus apostolus usu mortalis vitæ veterascente, discipulos admonet, dicens : *Renovavimini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (Eph. iv) :* sed ad haec agenda valde exempla Patrum et sacri eloqui præcepta nos adjuvant.

Si enim sanctorum opera inspicimus, et divinis iussionibus aures præbemus, alia nos contemplata, alia audita succedunt, et cor nostrum torpore non

(18) Forte, securus, ut in edit.

(19) Forte, alligat, seu ligat, ut Gregor

constringitur, dum initiatione provocatur. Unde bene ad Moysen dicitur : *Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos subjiciens mane ligna per singulos dies* (*Levit. vi*). Altare quippe Dei est cor nostrum in quo jubetur ignis semper ardere, quia necesse est ex illo ad Deum charitatis flamمام in desinenter ascendere : cui per singulos dies sacerdos ligna subjiciat, ne extinguitur. Omnis enim Christi fide præditus membrum utique summi sacerdotis effectus est sicut cunctis fidelibus Petrus apostolus dicit : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii*); et sicut Joannes apostolus in Apocalypsi ait : *Fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes* (*Apoc. v*). Sacerdos ergo in altari ignem nutriendis quotidie ligna subjiciat, id est fidelis quisque, ne in eo flamma charitatis deficiat, in corde suo tam exempla præcedentium, quam sacrae Scripturæ testimonia congerere non desistat. Nam quasi quedam fomenta igni dare est, in exercitatione charitatis vel Patrum exempla, vel præcepta Dominica ministrare. Quia enim interna novitas nostra ipsa quotidie hujus vitæ conversatione veterascit, ignis iste adhibitus lignis nutriendus est, ut dum per usum se nostræ vetustatis extenuat, per Patrum testimonia, et exempla reviviscat. Et bene illuc præcipitur, ut mane ligna per singulos dies congerantur : hæc quippe non sunt, nisi cum nox cæcitatibus extinguitur; vel certe quia mane prima pars diei est postpositis cogitationibus vitæ præsentis, hoc primo loco quicunque fidelium cogitet, ut quod in se jaujamque quasi deficit quibus valet, nisibus, studium charitatis inflammaret. Ignis enim iste in altare Domini, id est in corde nostro citius extinguitur, nisi solerter adhibitis Patrum exemplis, et Dominicis testimoniis reparetur. Bene autem illuc subiungitur : *Et imposito holocausto, desuper adolebit adipes paciforum*; nam quisquis in se hunc ignem charitatis accedit, semet ipsum utique holocaustum imponit, quia omne iudicium, quod in se male vivebat exurit. Cum enim cogitationum suarum interna considerat, et vitam reprobam per immutationis gladium mactat, in ase sui cordis imponit et igne charitatis accedit. De qua hostia paciforum adipes redolent, qua interna nova vitæ impinguatio inter nos et Deum pacem, scilicet odorem nobis suavissimum reddit, quia vero eadem charitas in cordibus electorum inextinguibilis manet, apte illuc subditur : *Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari*. Nunquam profecto de altari ignis iste deficiet, quia etiam post hanc vitam eorum mentibus servor charitatis acribit. Interna quippe contemplatione agitur, ut omnipotens Deus quo magis visus fuerit, eo amplius diligatur.

Quod autem divinis admonitionibus, et præcedentium Patrum exemplis adjuti de hujus vitæ profundo liberamur, bene etiam per prophetam Jeremiah in puto missum, signatum est, qui ut levetur ex puto, funes ad eum, et panni veteres deponun-

A tur (*Jer. xxxvii*). Quid enim funes, nisi præcepta Dominica figurantur, quæ quia nos in mala operatione positos et convinciunt, et eripiunt; quasi ligant, et trahunt, coarctant, et levant? Sed ne ligatus his funibus, dum trahitur incidatur; simul etiam panni veteres deponuntur, quia ne divina præcepta nos terreat, antiquorum Patrum nos exempla confortant, et ex eorum comparatione placere nos posse præsumimus, quod ex nostra inubeccilitate formidainus. Si ergo levari de hoc profundo festinamus, ligentur funibus, id est præceptis Dominicis astringamur. Intersint panni veteres cum quibus melius teneantur funes, precedentium scilicet confortentur exemplis, ne infirmos nos, ac timidos præcepta subtilia vulnerent, dum levant. B Quasi quosdam pannos veteres apostolus Paulus subiungebat, cum sublevandis disciplinis præceptis suis spiritualibus exempla veterum commendaret, dicens : *Sancti Iudebria, et verbera experti, insuper et vincula, et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt* (*Hebr. xi*). Et paulo post : *Nabentes itaque tantam rubem impositano testium, deponentes omne pondus, et circumstantias peccatorum per patientiam curramus ad propositum nobis certamen* (*Hebr. xii*). Et iterum : *Mementote præpositorum vestrorum, quæ vobis locutæ sunt in nomine Domini verbum salutis, quorum intuentes exitum conversationis imitamini fidem* (*Hebr. xiii*). Superior videlicet dum spiritualia præcepta loqueretur, quasi funes miserat; postmodum vero menorans exempla majorum, quasi veteres pannos adhibebat. Excitati ergo tot vocibus præceptorum, adjuti tot comparationibus exemplorum, ad corda nos redeamus : discutiamus omne quod agimus; et quidquid in nobis divinæ rectitudinis regulam offendit, accuserus, ut apud districtum judicem ipsa nos accusatio excusat. In hoc enim mentis nostræ judicio tanto citius absolvimur, quanto nos districtius reos tenemus; nec ad hæc agenda perdenda sunt tempora, quibus vacat; quia ad hæc agenda post hujus vitæ tempora non vacat. Inaniter quippe versiculos iste non dicitur : *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium*, Idcirco namque memoriam quod tunc non possumus, nec runc quod possumus, negligamus. Sed ecce negotia occupant, quæ nobis incessanter opposita a considerandis nobis mentis nostræ oculum declinant. In istis namque visibilibus, quæ intuemur, cor nostrum extense spargitur, et quid de sé intrinsecus agatur, subviscitur, dum extrinsecus occupatur. Divina autem vox terribilis sententiis suis quasi quibusdam clavis illud pungit, ut evigilet, ut homo occulta super se judicia, quæ pressus torpore dissimulat, terrore saltum pulsatus expavescat. Ut enim superior diximus, ipso usu vitæ veteris mens male assueta deprimitur, et in hæc quæ exspectat exterior quasi dormiens sopitur; quia postquam semel se ad appetenda visibilia foris fuit, a contemplandis invisibili-

Iibus intus evanuit. Unde nunc necesse est, ut quæ per visibilia spargitur, de invisibilibus judiciis se- ristar.

Igitur, fratres charissimi, dum venire in judicium ad Deum in potestate habemus, necesse est ut de transactis culpis pœnitentiam humiliter accipiamus, ne vana mentis securitate decepti ad supplicia su- bito rapiamur. Ut enim jam dictum est, si venire ad conscientiae judicium gratis in hac vita nolueri- mus, in futura ad æternæ damnationis judicium inviti veniemus. Libenter itaque per puram confes- sionem judicemus nosmetipsos in hoc sæculo, ne propter mentis duritiam, et impoenitens cor condemnemur in futuro. Sed quid est pœnitentia, vel quæ utilitas in ea? Secunda tabula post naufragium est pœnitentia, ut ait beatus Hieronymus; quia, si quis vesem innocentia in baptismio perceptam peccando corruperit, pœnitentiae remedio illam recuperare poterit (20). Prima tabula est baptismus, ubi vetus homo deponitur, et novus induitur; secunda pœnitentia, qua post lapsum resurgimus, dum vestitas reversa repellitur, et novitas perdita resunitur. Est enim pœnitentia interior, et est pœnitentia exterior. Pœnitentia exterior sacramentum est, interior vero virtus mentis, et utraque est causa salutis, et justifi- cationis. A pœnitentia coepit Joannis predicatione dicentes: *Pœnitentiam agite; appropinquarit enim regnum cœlorum* (Matth. iii). Quod autem praecepit, idem post Veritas prædicavit. Pœnitentia dicitur a pœnitendo, qua quis punit illicita, quæ commisit. Est etiam pœnitentia, ut ait beatus Ambrosius, *Mala præterita plangere, et plangenda iterum non committere*. Item Gregorius (21): *Pœnitere est anteacta peccata deflere, et flenda non committere: nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat*. Quid enim prodest si peccata luxuria quis defleat, et adhuc avaritia æstibus anhelet? Unde Hispaniarum docto- r Isidorus (22): *Irrisor est, non pœnitens, qui adhuc agit unde pœnitit, nec videtur Deum deprecari vel poscere subditus, sed subsannare superbus. Canis reverens ad vomitum, et (23) pœnitens ad peccatum. Multi lacrymas inde sinenter fundunt, et tamen pec- care non desinunt. Quisquis igitur jam peccata sua movit deflere, toto mentis conamine a peccatis debet recessere*. Quod Isaías propheta peccatoribus præcipit, dicens: *Lavamini, mundi estote* (Isa. i). Lavatur, et mundus est; qui et præterita plangit, et hærum plangenda non committit. Lavatur, et non est mundus qui plangit quæ gessit, nec deserit; et post lacrymas ea quæ fleverat, repetit. Inanis est enim pœnitentia, quam sequens culpa coinquinat vel commaculat. Nihil prosunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet veniam a malis poscere, et mala denouo iterare. Item beatus Gregorius: *Qui peccata*

*A plangit, nec tamen deserit, pœnae graviori se subjecit. Item beatus Augustinus, ne peccata iterari debeant, ait: *Cavendum est ne quis existimet nefanda illa cri- mina qualia qui agunt regnum Dei non consequuntur, quotidie perpetranda et eleemosynis quotidie redimen- da. In melius est enim vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis præteritis propitiandus est Deus, non quodammodo ad hoc emendus, ut ea semper liceat im- pune committere*. Item Pius papa ait: *Nihil prodest homini jejunare, et orare, et alia religionis opera agere, nisi mens ab iniquitate revocatur*. Ille igitur, ut jam supra scripsimus, irrigor est, non pœnitens, qui sic commissa plangit, ut plangenda voluntate, vel opere committere non desinat. Ille etiam quæ post lacrymas repetit quæ flevit, lavatur ad tempus, sed mundus non est, id est illa munditia non est ei sufficiens ad salutem, quia est momentanea non perseverans. Item illud: *Inanis est pœnitentia quam sequens culpa coinquinat, sic est intelligendum: Inani- sis est, scilicet carens fructu sui ipsius, quam se- quens culpa coinquinat*. Illius enim pœnitentiae fru- ctus est vitatio gehennæ, et adeptio gloriæ. Mortificatur enim illa pœnitentia, et alia anteacta bona per peccatum sequens, ut non sortiantur mercedem, quam meruerunt, et quam haberent, si peccatum non succederet. Itaque, ut ait beatus Augustinus, *Pœnitere est pœnam tenere, ut semper puniat in- ulciscendo quod commisit peccando*. Ille pœnitentia qui semper vindicat in se quod dolet compi- misisse. *Pœnitentia ergo est vindicta semper puniens in se quod dedit fecisse*. Sed quid restat nobis nisi dolere in omni vita nostra. Ubì enim dolor finitur, deficit et pœnitentia. Si vero finitur pœnitentia quid relinquitur de venia? Unde B. Augustinus: *Tandem gandeat, et speret quisque de Dei gratia, quandiu su- stentatur a pœnitentia*.*

Solemnis vero pœnitentia, ut ait beatus Ambro- sius, est illa quæ sit extra ecclesiam in manifesto, id est ad ostium ecclesiae in cinere et cilicio, quæ pro gravioribus, horrendisque ac manifestis tan- tum delictis imponitur, et non est iteranda propter reverentiam sacramenti, ne vilescat, et contempli- bilis hominibus fiat, de qua beatus Augustinus ait (24): *Quamvis caute, et salubriter prorisum sit, ut locus illius humillimæ pœnitentie semel in Ec- clesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis es- set ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto ma- gis fuerit contemptibilis, quis tamen audeat dicere Deo: Quare huic homini qui post pœnitentiam pri- marum rursus se constrinxit laqueis iniquitatibus, adhuc iterum parcis? Iteranda est itaque pœnitentia, si gravi- ora denuo iterentur peccata, sed non solemniter ut prima, ne vilescat. Origenes quoque de hac solemnis pœnitentia, quæ pro gravioribus injungitur crimi- nibus ait: Si nos aliqua culpa mortalis inrenerit,*

(20) iv Sent., distinct. 14: *Post hæc.*

(21) D. Greg. hom. 54 in Evangel.; unde hæc sumpsit Magister, inquit: *Pœnitentiam agere est, et perpetra mala plangere, et plangenda non perpe-*

trare.

(22) ii Sent., c. 16.

(23) Isid., est.

(24) Epist. 153, al. 54.

quæ non in criminis mortali, vel in o. aspemia fidei, sed in sermonis, vel in morum vicio constat, semper culpa hac reparari potest, nec interdicitur aliquando de hujusmodi pœnitentiam agere; sed non ita de gravioribus criminibus. In gravioribus enim criminibus semel tantum pœnitentie conceditur locus. Communia vero peccata quæ frequenter incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt, semperque redimuntur. Communia dicit peccata venialia, et forte mortalia quædam aliis minus gravia, quæ sicut saepe committuntur, ita per pœnitentiam frequenter redimuntur. Sed de gravioribus criminibus semel tantum agitur pœnitentia solemnis: nam et de illis, si iterentur, iteratur pœnitentia, sed non solemniter.

(25) Sunt nonnulli, quos pœnitent pœccasse, sed tamen omnino reservantes sibi quædam vitia in quibus delectentur, non advertentes Dominum simul mutum et surdum a dæmonio liberasse. Unde beatus Augustinus ait: *Per hoc docet nos Dominus, nunquam sanari nisi de omnibus pœccatis: si enim ipse vellet pœccata ex parte sanari, habentem septem dæmonia perficere potuit, sex expulsis, expulit autem septem, ut omnia crima simul ejicienda doceret. Legionem vero dæmonum ab alio ejiciens, nullum relinquit de omnibus, qui liberatum possideret; ostendens, quia si etiam pœccata sint mille oportet de omnibus pœnitere. Nunquam enim aliquem sanavit Dominus, quem non omnino liberaverit. Totum enim hominem sanavit in Sabbatho, quia et corpus ab omni infirmitate, et animam ab omni contagione; indicans pœnitentem oportere simul dolere de omni crimen. Scio enim Dominum esse inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui unum crimen reservat, de alio recipiet veniam? Sine amore Dei consequetur veniam, sine quo nemo unquam invenit gratiam. Hostis enim Dei est, dum ostendit se perseverantem in pœccatis. Quædam enim impietas infidelitatis est ab illo, qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam. Jam enim sine vera pœnitentia inveniret gratiam. Pœnitentia enim vera ad baptismi puritatem conatur ducere, recte enim pœnitens quidquid sordis post purificationem contraxit, oportet ut abluat saltem lacrymis mentis. Sed satis durus est, cuius mentis dolorem oculi non declarant. Sciat itaque se culpabiliter durum, qui deflet dura damna temporis vel mortem amici, et dolorem pœccati non ostendit lacrymis. Unde etiam beatus Augustinus pœnitentes admonens, dicit: *Pœnitentes, si vere estis pœnitentes, et non estis irridentes, mulate in molius vitam et reconciliamini Deo. Pœnitentiam agis, genua figis, et rides? Subannas pœnitentiam Dei, si pœnitentiam agis pœnitent te; si te non pœnit, nec pœnitens es. Si ergo pœnit, cur iterum malum facis? Si fecisse malum pœnit, noli iterum malum facere. Si adhuc facis, non es certe pœnitens. Innocentius papa, quæ sit falsa pœnitentia**